
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 167 
 

della Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI FAI DELLA 
PAGANELLA 

 
 

 
 
 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE ore 16:00 nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale. 

Presenti i signori: 

 
  ASSENTE 

  giust. ingiust. 

 MOTTES Mariavittoria -  Sindaco   

 ENDRIZZI Mirko -  Vice Sindaco    

 CLEMENTEL Francesca -  Assessore   

 PERLOT Luca                       -  Assessore   

 

Assiste il Segretario comunale dott. Michele Rizzi. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Mottes Mariavittoria nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 

  

 

Comune di Fai della Paganella 
PROVINCIA DI TRENTO 

   

 

COPIA 



OGGETTO: ADOZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI FAI DELLA 
PAGANELLA 

 
 
 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 

Il Codice di Comportamento Comune di Fai della Paganella è stato recepito ed 
approvato con deliberazione della Giunta comunale   n. 90 dd. 02.10.2014. 

Il D.L. 36/2022 ha introdotto alcune modifiche all’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 in 
materia di Codice di Comportamento ed in particolare: 

1. l’inserimento nel Codice di Comportamento una sezione relativa al corretto 
utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social 
media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l’immagine 
della Pubblica Amministrazione (art. 54 co. 1-bis D.Lgs. 165/2001); 

2. la previsione dell’etica pubblica e del comportamento etico tra i temi sui quali 
svolgere formazione obbligatoria (art. 54 co. 7 D.Lgs. 165/2001). 

L’art. 4 co. 2 del D.L. 36/2022 prevede che i Codici di Comportamento debbano 
essere aggiornati, al fine di dare attuazione a quanto sopra, entro il 31 dicembre 
2022. 

Al fine di facilitare l’applicazione delle norme citate il Consorzio dei Comuni 
Trentini ha predisposto un modello di Codice di Comportamento che è stato preso 
come base di riferimento per l’adozione del nuovo codice di comportamento di questo 
Ente. 

La bozza di Codice proposto dal Consorzio dei Comuni ricalca il testo del 
D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165) e il 
modello di Codice di Comportamento già adottato in modo diffuso dagli Enti locali 
della Provincia di Trento,      al quale sono state introdotte le seguenti modifiche: 

 modificato l’articolo 8 (Prevenzione della corruzione): riferimento al 
contenuto della sezione anticorruzione del PIAO; previsione della procedura 
whistleblowing per la segnalazione relative agli illeciti nell’Amministrazione; 

 introdotto l’articolo 10 bis (Utilizzo delle tecnologie informatiche, dei mezzi 
di informazione e social media) in applicazione dell’art. 54 co. 1-bis D.Lgs. 
165/2001; 

 modifica dell’articolo 12 (Rapporti con il pubblico) in applicazione dell’art. 54 
co. 1-bis D.Lgs. 165/2001; 

 modifica dell’articolo 15 (Vigilanza, monitoraggio e attività formative), in 
applicazione dell’art. 54 co. 7 D.Lgs.  165/2001 in materia di formazione. 

L’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 prevede che i Codici di Comportamento vengano 
adottati con procedura aperta alla partecipazione. Con la presente deliberazione si 
approva la proposta di Codice di Comportamento che dovrà essere pubblicata 
all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni al fine di coinvolgere tutti i soggetti 
interessati e consentire la presentazione di osservazioni e proposte di modifica. 

Con propria precedente deliberazione n. 151 del 01.12.2022, esecutiva veniva 
approvato preliminarmente il nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti che nel 
testo composto da n. 18 articoli, secondo la bozza predisposta dal Consorzio dei 
Comuni Trentini acquisita al prot. n. 4761 del 23.11.2022. 

L’adozione del Codice e le relative modifiche, richiedono di operare con 
“procedura aperta alla partecipazione”, come indicato da A.N.A.C. che prevede la 
necessità di coinvolgere tutte le parti interessate con particolare riferimento alle 
Organizzazioni Sindacali, le Organizzazioni rappresentative di particolari interessi e 



dei soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dall’Amministrazione 
comunale, a tale scopo è stato pubblicato con avviso di data 05.12.2022 prot. 
n. 4920, per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.12.2022, bozza del Codice di 
Comportamento dei dipendenti di Fai della Paganella approvato in via preliminare con 
deliberazione giuntale n. 151/2022. 

Constatato che entro il termine stabilito per l’eventuale presentazione di 
osservazioni e proposte in riguardo all’adozione preliminare del Codice di 
Comportamento, non sono state avanzate alcune segnalazioni. 

Ritenuto pertanto di procedere all’adozione definitiva del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Fai della Paganella, testo già 
approvato in via preliminare con deliberazione giuntale n. 151/2022. 

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ritenuto di dare immediata attuazione al presente provvedimento al fine di dare 
approvazione definitiva entro la data del 31.12.2022 come prevista dall’art. 4 - comma 
2 - del D.L.36/2022.  

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione, approvato con Legge Regionale del 
3 maggio 2018. 

VISTA la deliberazione giuntale n. 151 del 01.12.2022, esecutiva. 

VISTO l’avviso al pubblico prot. n. 4920 del 05.12.2022. 

VISTA la deliberazione n. 6 dd. 31.03.2022 con la quale il Consiglio comunale ha 
approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022-2024 ed il bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 

VISTA la deliberazione giuntale n. 24 dd. 20.04.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. 

VISTO lo Statuto comunale. 

DATO ATTO che:  

 ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di 
deliberazione il Segretario comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-
amministrativa;  

 ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta 
di deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario, ha espresso parere di 
regolarità contabile. 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i 
componenti della Giunta comunale presenti e votanti  

D E L I B E R A 

1. Di approvare definitivamente il nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti 
che nel testo composto da n. 18 articoli viene dimesso in atti ed allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 



2. Di pubblicare il Codice di Comportamento del Comune di Fai della Paganella, 
nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente: 
https://www.comune.faidellapaganella.tn.it/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali  

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento e dell’allegato Codice di 
Comportamento alle maggiori Organizzazioni Sindacali, nonché ai dipendenti del 
Comune di Fai della Paganella. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione favorevole unanime 
espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
183 comma 4 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

5. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso 
il presente provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte 
di ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 
8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 
e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto 
ed attuale. 

 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO 

             f.to - Mottes Mariavittoria - 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to - dott. Rizzi Michele - 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale 
 

dal 27.12.2022 al 06.01.2023 

li, 27.12.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to - dott. Rizzi Michele - 

Copia conforme all’originale 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    - dott. Rizzi Michele - 

 

 
 
 

Deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, dichiarata 

immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il 22 DICEMBRE 2022 ai sensi 

dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

        - dott. Rizzi Michele - 
 

 


